

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一130号	安定処理工（自走式土質改良工）	砂及び砂質土 30kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	2, 223
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 316	32, 844	10, 378		
	特殊作業員		人	0. 316	30, 600	9, 669		
	石灰系固化材	高含水粘性土・有機質土用 フロン	t	3. 12	25, 900	80, 808		
	自走式土質改良機運転		日	0. 316	293, 300	92, 682	WK210320	
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 316	61, 770	19, 519	WK210330	
	諸雑費（率＋まるめ） 7%		式	1		9, 244	単一 180号	
	計					222, 300	単一 181号	
	単価					2, 223	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一131号	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	254, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 66	32, 844	21, 677		
特殊作業員			人	0. 66	30, 600	20, 196		
運転手（特殊）			人	0. 66	28, 458	18, 782		
自走式土質改良機運転			日	0. 66	293, 300	193, 578	WK210320	
諸雑費（まるめ）			式	1		67	単一 180号	
計						254, 300		
単価						254, 300	円／台・回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一132号	かごマット工（多段積型）	B型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0.5以下 2段 0段 割栗石 15～20cm 標準（90m3） 275m2/100m2	単位	m 2	数量	100	単価 31, 520
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2. 2	32, 844	72, 256		
特殊作業員		人	3. 2	30, 600	97, 920		
普通作業員		人	6. 6	25, 806	170, 319		
かごマット多段積型	B-a型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	100	9, 150	915, 000		
かごマット多段積型	B-b型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	100	7, 360	736, 000		
割栗石	1 5 0 - 2 0 0 mm	m 3	99	5, 300	524, 700		
吸出し防止材	河川護岸用 吸出し防止シート 10mm以上	m 2	319	765	244, 035		
バックホウ（クローラ型）運転		日	7. 7	49, 990	384, 923	WK320190 単一 182号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		6, 847		
計					3, 152, 000		
単価					31, 520	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一133号	かごマット工（多段積型）	B型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0.5以下 3段 0段 割栗石 15～20cm 標準（90m3） 233m2/100m2	単位	m 2	数量	100	単価 30, 550
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2. 2	32, 844	72, 256		
特殊作業員		人	3. 2	30, 600	97, 920		
普通作業員		人	6. 6	25, 806	170, 319		
かごマット多段積型	B-a型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	66. 7	9, 150	610, 305		
かごマット多段積型	B-b型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	133. 3	7, 360	981, 088		
割栗石	1 5 0－2 0 0 mm	m 3	99	5, 300	524, 700		
吸出し防止材	河川護岸用 吸出し防止シート 10mm以上	m 2	270. 28	765	206, 764		
バックホウ（クローラ型）運転		日	7. 7	49, 990	384, 923	WK320190 単一 182号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		6, 725		
計					3, 055, 000		
単価					30, 550	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一134号	かごマット工（多段積型）	B型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0.5以下 4段 0段 割栗石 15～20cm 標準（90m3） 225m2/100m2	単位	m 2	数量	100	単価 30, 180
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2. 2	32, 844	72, 256		
特殊作業員		人	3. 2	30, 600	97, 920		
普通作業員		人	6. 6	25, 806	170, 319		
かごマット多段積型	B-a型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	50	9, 150	457, 500		
かごマット多段積型	B-b型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0. 5	m	150	7, 360	1, 104, 000		
割栗石	1 5 0 - 2 0 0 mm	m 3	99	5, 300	524, 700		
吸出し防止材	河川護岸用 吸出し防止シート 10mm以上	m 2	261	765	199, 665		
バックホウ（クローラ型）運転		日	7. 7	49, 990	384, 923	WK320190 単一 182号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		6, 717		
計					3, 018, 000		
単価					30, 180	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－135号	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,878
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,878. 6	1,878		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,878		
単価						1,878	円／m 2	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－136号	野芝種子吹付		単位	m 2	数量	1, 000	単価	231. 1	
						1, 000		231. 1	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役				0. 7	32, 844	22, 990			
			人	0. 7	32, 844	22, 990			
法面工				1. 5	36, 006	54, 009			
			人	1. 5	36, 006	54, 009			
普通作業員				1. 5	25, 806	38, 709			
			人	1. 5	25, 806	38, 709			
速効性肥料		高度化成 1 5－1 5－1 5		60	189. 7	11, 382			
			k g	60	189. 7	11, 382			
被覆肥料		3 6 0 日タイプ		60	461	27, 660			
			k g	60	461	27, 660			
養生材		ファイバー		120	200	24, 000			
			k g	120	200	24, 000			
種子吹付機〔車載式（種子専用）〕		2. 5 m 3 搭載トラック 3 t 車		5	2, 302	11, 510			
			時間	5	2, 302	11, 510			
トラック〔普通型〕		4～4. 5 t 積		5	7, 938	39, 690			
			時間	5	7, 938	39, 690			
諸雑費（率＋まるめ） 1%				1		1, 150			
			式	1		1, 150			
計						231, 100			
						231, 100			
単価						231. 1			
						231. 1			

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-137号	被覆シート	材料 ^ロ ス +0. 25	単位	m 2	数量	1	単価	52
						1		52
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ポリエチレンフィルム	透明 全面有孔 厚土0. 0 2 mm程度		1. 25	42	52		
			m 2	1. 25	42	52		
	計					52		
						52		
	単価					52		
						52	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一138号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0. 4m3/10m	単位	m	数量	10	単価 9, 577
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4, 390. 08	43, 900	
U型側溝		PU-300 L=2. 0m/個	個	5	10, 100	50, 500	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0. 48	2, 850	1, 368	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						95, 770	
単価						9, 577	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-139号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	38,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,849.3	68,493		
大型排水フリーム（ウィーブホール対応型(片側)）		B1000×H1000 L=2.0m/個	個	5	62,600	313,000		
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	2.232	2,850	6,361		
諸雑費（まるめ）			式	1		46		
計						387,900		
単価						38,790	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一140号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	58,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
自由勾配側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	8,583.3	85,833		
自由勾配側溝		FU-B1000-C1200-L2000	個	5	85,400	427,000		
生コンクリート		18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
生コンクリート		18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.806	19,700	15,878		
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
諸雑費（まるめ）			式	1		23		
計						580,500		
単価						58,050	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一141号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	60,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	8,583.3	85,833		
	自由勾配側溝	FU-B1000-C1300-L2000	個	5	89,900	449,500		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	1.06	19,700	20,882		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
	諸雑費（まるめ）		式	1		19		
	計					608,000		
	単価					60,800	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一142号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	63,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
自由勾配側溝		L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	9,578.82	95,788		
自由勾配側溝		FU-B1000-C1400-L2000	個	5	93,500	467,500		
生コンクリート		18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
生コンクリート		18-8-25BB W/C≦65%	m 3	1.06	19,700	20,882		
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
諸雑費（まるめ）			式	1		64		
計						636,000		
単価						63,600	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-143号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	67,130
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	9,578.82	95,788		
	自由勾配側溝	FU-B1000-C1500-L2000	個	5	99,100	495,500		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	1.431	19,700	28,190		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
	諸雑費（まるめ）		式	1		56		
	計					671,300		
	単価					67,130	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一144号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	68,850
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	9,578.82	95,788		
	自由勾配側溝	FU-B1000-C1600-L2000	個	5	104,000	520,000		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	1.06	19,700	20,882		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
	諸雑費（まるめ）		式	1		64		
	計					688,500		
	単価					68,850	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-145号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 2000を超え2900kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 2.13m3/10m 有り	単位	m	数量	10	単価	71,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 2 9 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	9,578.82	95,788		
	自由勾配側溝	FU-B1000-C1700-L2000	個	5	108,000	540,000		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	2.258	19,700	44,482		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	1.219	19,700	24,014		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	2.556	2,850	7,284		
	諸雑費（まるめ）		式	1		32		
	計					711,600		
	単価					71,160	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－146号	防護柵（横断・転落防止柵）撤去工	コンクリート建込 ビーム式・パネル式 3m 無 無	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	横断・転落防止柵撤去工 コンクリート建込用	ビーム式・パネル式	m	100	693. 6	69, 360		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					69, 360		
	単価					693. 6	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－147号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	9, 055. 66	9, 055		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					9, 055		
	単価					9, 055	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－148号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	18, 180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	18, 180	18, 180		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						18, 180		
単価						18, 180	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一149号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 油圧式242kW 2m以下	単位	枚	数量	10	単価 4, 476
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 11	32, 844	3, 612	
とび工			人	0. 22	32, 436	7, 135	
普通作業員			人	0. 11	25, 806	2, 838	
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 油圧式排出ガス対策型（第3次）242kW	日	0. 11	282, 600	31, 086	WK250010 単一 185号
諸雑費（率＋まるめ） 0. 2%			式	1		89	
計						44, 760	
単価						4, 476	円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一150号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 油圧式242kW 6m以下	単位	枚	数量	10	単価	5,981
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 147	32,844	4,828		
とび工			人	0. 294	32,436	9,536		
普通作業員			人	0. 147	25,806	3,793		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 油圧式排出ガス対策型(第3次)242kW	日	0. 147	282,600	41,542	WK250010 単一 185号	
諸雑費（率＋まるめ） 0. 2%			式	1		111		
計						59,810		
単価						5,981	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一151号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 油圧式242kW 9m以下	単位	枚	数量	10	単価 7, 002
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 172	32, 844	5, 649	
とび工			人	0. 345	32, 436	11, 190	
普通作業員			人	0. 172	25, 806	4, 438	
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 油圧式排出ガス対策型(第3次)242kW	日	0. 172	282, 600	48, 607	WK250010
諸雑費（率＋まるめ） 0. 2%			式	1		136	単一 185号
計						70, 020	
単価						7, 002	円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－152号	ゲート設備撤去		単位	式	数量	0	単価	0
						1		39,603
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0	0	0		
				0.5	25,806	12,903		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0	0	0		
				0.5	49,200	24,600		
諸雑費		(ゲート設備撤去)	式	0		0	WYB00018	
				1		2,100		
計						0		
						39,603		
単価						0		
						39,603		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0
単一153号	かごマット撤去	多段積型 t=50cm	単位	m 2	数量	100	3, 738
						100	3, 738
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役				2. 78	32, 844	91, 306	
			人	2. 78	32, 844	91, 306	
普通作業員				5. 56	25, 806	143, 481	
			人	5. 56	25, 806	143, 481	
バックホウ（クローラ）運転		山積0. 8m3 (平積0. 6m3)		2. 78	49, 990	138, 972	WYB00004
			日	2. 78	49, 990	138, 972	単一 186号
諸雑費（まるめ）				1		41	
			式	1		41	
計						373, 800	
						373, 800	
単価						3, 738	
						3, 738	円／m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-154号	かごマット撤去	スロープ式 t=50cm	単位	m 2	数量	0	単価	0
						100		3, 001
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）			0	0	0		
			人	2. 5	28, 458	71, 145		
	普通作業員			0	0	0		
			人	2. 5	25, 806	64, 515		
	超ロングアームバックホウ	山積0. 4m3 (油脂含)		0	0	0		
			日	2. 5	60, 000	150, 000		
	諸雑費	(かごマット撤去)		0		0	WYB00010	
			式	1		14, 500		
	計					0		
						300, 160		
	単価					0		
						3, 001	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－155号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋） ※中部資源再開発小松工場	t	100	1, 000	100, 000		
計						100, 000		
単価						1, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－156号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（鉄筋） ※中部資源再開発小松工場	t	100	1, 500	150, 000		
計						150, 000		
単価						1, 500	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－157号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		3, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(鉄筋(二次製品))※中部資源再開発小松工場	t	100	3, 000	300, 000		
計						300, 000		
単価						3, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－158号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻 ※太陽工業㈱	t	100	1, 500	150, 000		
計						150, 000		
単価						1, 500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－159号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	1, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(鉄筋) ※中部資源再開発小松工場	t	100	1, 500	150, 000		
	計					150, 000		
	単価					1, 500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一160号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	437. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 295	32, 844	9, 688		
とび工			人	0. 295	32, 436	9, 568		
普通作業員			人	0. 295	25, 806	7, 612		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 295	55, 800	16, 461	WK250590 単一 187号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		431		
計						43, 760		
単価						437. 6	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一161号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 54日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	5,744
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	4,644	4,644		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,744		
単価						5,744	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一162号	パイプロハンマ施工による鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し III型 9m以下	単位	枚	数量	10	単価	9,587
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.286	32,844	9,393		
とび工			人	0.571	32,436	18,520		
普通作業員			人	0.286	25,806	7,380		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW III型	日	0.286	158,300	45,273	WK250010 単一 188号	
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		15,304		
計						95,870		
単価						9,587	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一163号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 油圧式242kW 9m以下	単位	枚	数量	10	単価 6,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.172	32,844	5,649	
とび工			人	0.345	32,436	11,190	
普通作業員			人	0.172	25,806	4,438	
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 油圧式排出ガス対策型（第3次）242kW	日	0.172	277,300	47,695	WK250010 単一 189号
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		128	
計						69,100	
単価						6,910	円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一164号	鋼矢板賃料（普通鋼矢板）	III型 12m/枚 54日 無 有 3650円 無 1回	単位	枚	数量	1	単価	12,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板（本矢板）		3型（60kg/m）	t	0.72	4,860	3,499		
鋼矢板 修理費及び損耗費			t	0.72	13,140	9,460		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						12,960		
単価						12,960	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一165号	パイプロハンマ施工による鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し IV型 9m以下	単位	枚	数量	10	単価	10,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.323	32,844	10,608		
とび工			人	0.645	32,436	20,921		
普通作業員			人	0.323	25,806	8,335		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW IV型	日	0.323	158,300	51,130	WK250010 単一 190号	
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		17,206		
計						108,200		
単価						10,820	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－166号	鋼矢板賃料（普通鋼矢板）	IV型 12m/枚 54日 無 有 3650円 無 1回	単位	枚	数量	1	単価	16,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鋼矢板（本矢板）	4型（76.1kg/m）	t	0.913	4,860	4,437		
	鋼矢板 修理費及び損耗費		t	0.913	13,140	11,996		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					16,440		
	単価					16,440	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一167号	タイロッド・腹起し設置・撤去	設置・撤去 標準(1.0)	単位	t	数量	10	単価	160,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
タイロッド・腹起し設置		標準(1.0)	t	10	110,200	1,102,000	WB251941 単一 191号	
タイロッド・腹起し撤去		標準(1.0)	t	10	50,010	500,100	WB251942 単一 192号	
諸雑費（まるめ）			式	1		900		
計						1,603,000		
単価						160,300	円／t	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－168号	ﾌﾞﾗｯｹｯﾄ	[150×75×6. 5×10 L=0. 3m	単位	個	数量	0 1, 000	単価	0 1, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ﾌﾞﾗｯｹｯﾄ		[150×75×6. 5×10 L=0. 3m		0	0	0		
			t	5. 58	199, 000	1, 110, 420		
計						0 1, 110, 420		
単価						0 1, 110	円／個	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一169号	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価 7,788
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.294	32,844	9,656	
特殊作業員			人	0.294	30,600	8,996	
普通作業員			人	0.294	25,806	7,586	
大型土のう袋材		耐候性 丸型 φ110×110(短期仮設(1年対応))	袋	10	3,770	37,700	
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0.294	46,550	13,685	WK250500 単一 193号
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		257	
計						77,880	
単価						7,788	円／袋

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一170号	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	1,033
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.087	32,844	2,857		
特殊作業員			人	0.087	30,600	2,662		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.087	55,140	4,797	WK250500 単一 194号	
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		14		
計						10,330		
単価						1,033	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 09
歩掛使用年月	2025. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一171号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0. 6m3超2m3下) 標準(1. 0)	単位	回	数量	1	単価	1, 293, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5. 5	30, 600	168, 300		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 5	49, 200	73, 800		
運搬費等率 434%			式	1		1, 050, 714		
諸雑費 (まるめ)			式	1		186		
計						1, 293, 000		
単価						1, 293, 000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－172号	仮設材等の運搬	(往路)発注；北陸, 10kmまで, 12m以内, 割増無し	単位	t	数量	0	単価	0
						1		3, 410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 6. 7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無		0	0	0	WB010020	
			t	1	3, 410	3, 410	単－ 195号	
計						0		
						3, 410		
単価						0		
						3, 410	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－173号	仮設材等の運搬	(復路)発注；北陸, 10kmまで, 12m以内, 割増無し	単位	t	数量	0	単価	0
						1		3, 410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 6. 7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無		0	0	0	WB010020	
			t	1	3, 410	3, 410	単－ 195号	
計						0		
						3, 410		
単価						0		
						3, 410	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一174号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し（往復分）	単位	t	数量	1	単価	3, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み，取卸し費（仮設材等）			t	2	1, 500	3, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3, 000		
単価						3, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一175号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込みのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－176号	仮設材等の積み込み，取卸し費	取卸しのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
取卸し費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単－177号	河川工事台帳作成費	技術員1人/式	単位	式	数量	1	単価	36, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員				1	36, 100	36, 100		
			人	1	36, 100	36, 100		
計						36, 100		
単価						36, 100		
						36, 100	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一178号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598, 000		
計						598, 000		
単価						598, 000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 09 2025. 09 1. 000-00-00-2-0	
単一179号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548, 000		
計						548, 000		
単価						548, 000	円／式	